
 
 

Panelová diskuze o problematice zdravotního pojištění migrantůPanelová diskuze o problematice zdravotního pojištění migrantůPanelová diskuze o problematice zdravotního pojištění migrantůPanelová diskuze o problematice zdravotního pojištění migrantů    
 
    
TermínTermínTermínTermín:  11. 11. 2014 ve 14:00 
Místo konáníMísto konáníMísto konáníMísto konání:  Malostranská beseda, Malostranské náměstí 35/21, Praha 1, 2. Patro 
DélkaDélkaDélkaDélka:   2 – 3 hodiny 
 
 
Problematika komerčního zdravotního pojištění cizinců je velmi aktuálním a diskutovaným 
tématem. Jednak proto, že se týká poměrně velké skupiny osob1, které jsou vzhledem ke svému 
postavení cizinců v České republice skupinou ohroženou a v jistém smyslu znevýhodněnou, 
jednak také proto, že legislativní úpravy probíhající v této oblasti mnohdy provází netransparentní 

lobbying ze strany komerčních zdravotních pojišťoven, což s sebou přináší otázku, do jaké míry je 
systém komerčního zdravotního pojištění systémem funkčním a plnícím svůj účel (jímž je zajištění 
potřebné zdravotní péče a úhrady s ní vzniklých nákladů lékařům a zdravotnickým zařízením pro 
všechny, kteří se nacházejí na území České republiky a dostanou se do situace, kdy tuto péči, resp. 
její úhradu potřebují) a do jaké míry jde o systém přinášející zejména finanční zisky komerčním 
pojišťovnám (na úkor své efektivnosti). 

 
Diskutovat budouDiskutovat budouDiskutovat budouDiskutovat budou: 
 
Mgr. Jiří DienstbierMgr. Jiří DienstbierMgr. Jiří DienstbierMgr. Jiří Dienstbier, ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu 
Mgr. et Mgr. Linda JankůMgr. et Mgr. Linda JankůMgr. et Mgr. Linda JankůMgr. et Mgr. Linda Janků, právnička, kancelář Veřejné ochránkyně práv 
PhDr. Helena PhDr. Helena PhDr. Helena PhDr. Helena Hnilicová, PhDHnilicová, PhDHnilicová, PhDHnilicová, PhD., 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy 
Doc. Ing. Mgr. Martin Dlouhý, Dr., MScDoc. Ing. Mgr. Martin Dlouhý, Dr., MScDoc. Ing. Mgr. Martin Dlouhý, Dr., MScDoc. Ing. Mgr. Martin Dlouhý, Dr., MSc., předseda Výboru Společnosti sociálního 
lékařství a řízení péče o zdraví České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně 
Robert KarešRobert KarešRobert KarešRobert Kareš,,,,    Ph.D., MBAPh.D., MBAPh.D., MBAPh.D., MBA, výkonný ředitel pojišťovny PVZP 
Prof. RNDr Václav Hořejší, CScProf. RNDr Václav Hořejší, CScProf. RNDr Václav Hořejší, CScProf. RNDr Václav Hořejší, CSc., Ústav molekulární genetiky AV ČR 
    
Pozvaní dále jsouPozvaní dále jsouPozvaní dále jsouPozvaní dále jsou: 
 
Zástupce Ústavu humanitních studií v lékařství, 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy 
Ing. Michal Zdeněk, ekonom 
 
 
Formát:Formát:Formát:Formát:    
 
Panelová debata. V rámci diskuze bude otevřeno několik stěžejních témat vymezujících 
problematiku komerčního zdravotního pojištění migrantů. Ke každému z témat jsou 
pozváni alespoň dva odborníci, kteří problém přiblíží publiku, přičemž budou rovněž 
prezentovat (a vzájemně konfrontovat) své argumenty a stanoviska. Toto vystoupení se 

                                                 
1 Na systém komerčního zdravotního pojištění je v České republice odkázáno cca 100 000 osob, a to z řad 
migrantů nacházejících se na území České republiky.  



 
 

stane platformou pro následnou širší diskuzi mezi ostatními hosty a rovněž pro dotazy 
obecenstva. 
 
V rámci každého z témat bude kladen důraz zejména na: 

1. Fakta a mýty  
2. Nástroje a řešení 
3. Zahraniční srovnání 

 
ProgramProgramProgramProgram    
 
1. úvodní slovo  
Mgr. Elena Tulupova, koordinátorka Konsorcia nevládních organizací pracujících 
s migranty v ČR 
 
2. Otázka možností úpravy vstupu migrantů do systému veřejného zdravotního pojištění 
obecnější otevření tématu a prezentování obou do velké míry protichůdných stanovisek, 
tedy snahy upravit problematiku prostřednictvím aktuálně předloženého zákona, nebo 
naopak usilovat o začlenění migrantů do systému veřejného zdravotního pojištění. 
 
3. Ekonomické aspekty  
- náklady na zdravotní péči migrantů a zisky komerčních zdravotních pojišťoven 
(současný stav, možné alternativy) 
- otázka dluhů nemocnic v důsledku stávající úpravy 
- otázka tzv. zneužívání lékařské péče migranty („zdravotní turistika“) 
- pojistné: jeho výše, otázka vrácení pojistného v situaci, kdy dojde k ukončení smluvního 
vztahu před uplynutím doby, za níž bylo pojistné předem uhrazeno 
 
4. etické a lidskoprávní aspekty 
- diskriminace v přístupu ke zdravotní péči v důsledku stávající a navrhované právní 
úpravy 
- výluky (smluvní, zákonné) 
- závazky plynoucí ČR z lidskoprávních instrumentů a jejich dodržování (např. Úmluva o 
právech dítěte) 
 
5. závěr 
Shrnutí a uzavření proběhnuvší diskuze a jejích východisek s akcentem na nutnost zvolení 
řešení momentální situace, které vychází z ekonomických, lidskoprávních a etických 
perspektiv. 
 
 
 


